(*Acta Synodalia*, II, vi, p. 270-271)

Cito due plausibili esortazioni:

«7. *Ad unitatem Ecclesiarum fovendam*, plus quam mala nostra confiteri uti multi Patres voluerunt, meo humili iudicio, multum conferret recognoscere bona et vera quae apud separatos inveniuntur.

Haec elementa sunt veluti bases, ut ita dicam, ut pons aliquis ponatur inter nos et illos et dialogus reapse fiat.

8. Et si separati certo habent aliquid boni et veri, et illis competit “ius et officium” illud bonum diffundendi; ratio est quia bonum est diffusivum sui!

Unde in sano oecumenismo, laudandi sunt separati in suo conatu

missionario sed monendi quia suprema Bonitas et fons omnium bonitatis in tota sua plenitudine se communicavit tantummodo Ecclesiae catholicae; unde habent obligationem, et quidem gravem, ex ipsa natura rerum, veritatem totalem amplectendi».

3. Lo *schema De oecumenismo* fu ripreso e riproposto al dibattito dei Padri nella terza sessione o terzo periodo del Concilio, nella 86<sup>a</sup> Congregazione Generale (23 settembre 1964). Il fascicolo per ordine di Paolo VI era stato inviato ai Padri il 27 aprile 1964. Consta di 24 numeri, ripartiti in: *Prooemium* (n. 1), *Cap. I, De catholicis oecumenismi principiis* (nn. 2-4), *Cap. II, De oecumenismi exercitio* (nn. 5-12), *Cap. III, De Ecclesiis et de Communitatibus ecclesialibus a Sede Apostolica Romana seiunctis* (nn. 13-24), suddiviso in due paragrafi: 1) *De Ecclesiarum Orientalium peculiari consideratione* (nn. 14-18), 2) *De Ecclesiis et Communitatibus ecclesialibus in Occidente seiunctis* (nn. 19-24). *Incipit: Unitatis redintegratio.*

Con numerazione progressiva, lo *schema De oecumenismo* aveva aggiunta una prima dichiarazione: *Declaratio prior, De libertate religiosa* (nn. 25-31); il 3 luglio 1964, sempre con numerazione progressiva, fu inviata ai Padri una seconda dichiarazione: *Declaratio altera, De Iudaeis et de non christianis* (nn. 32-34).

Su questo complesso *schema De oecumenismo* Mons. Grotti stese tre serie di *animadversiones*, che inviò alla Segreteria del Concilio.

- a. Una prima serie di *animadversiones* sui Cap. I-III dello *schema De oecumenismo*:  
(*Acta Synodalia*, III, ii, p. 906)
- b. Una seconda serie di *animadversiones* riguarda la *Declaratio prior, De libertate religiosa*:

(*Acta Synodalia*, III, ii, p. 691-692)

- c. Una terza serie di *animadversiones* riguarda la *Declaratio altera, De Iudaeis et de non christianis*

(III, ii, p. 795-796)

[Ricordo che sullo schema separato *De libertate religiosa* Mons. Grotti ebbe in aula la parola, ma non pronunciò che un grazie al Relatore, con qualche osservazione marginale al testo: